PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  27/03/2024

Portaria de nº 00144 de 26/03/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 51362 de 04/09/2023. Requerente: Mineração e Paquil Vale do Paraopeba Ltda - ME. CNPJ: 05.432.934/0001-16. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Fortuna de Minas. Fundamento: Por perda de objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/03/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00145 de 26/03/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 02426 de 19/01/2024. Requerente: Mineração Paraopeba Ltda - ME. CNPJ: 09.311.889/0001-00. Curso d’água: Rio Paraopeba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Inhauma. Fundamento: Perda de objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/03/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00146 de 26/03/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 19673 de 06/05/2022. Requerente: True Type Ltda. CNPJ: 16.528.499/0001- 44. Curso d’água: Ribeirão São João. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Inhauma. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/03/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00147 de 26/03/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 72709 de 14/12/2023. Requerente: FH Holding e Participações S/A. CNPJ: 36.940.995/0001-18. Curso d’água: Sem denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Considerando o artigo 22 do Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/03/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00148 de 26/03/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 75171 de 29/12/2023. Requerente: José Alfredo Salgado Júnior. CPF: 505.***.***-**. Curso d’água: Não informado. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/03/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00149 de 26/03/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 75231 de 29/12/2023. Requerente: Silvam Construtora Ltda. CNPJ: 12.383.937/0001-72. Curso d’água: Córrego Estiva. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pompéu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/03/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00150 de 26/03/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 08984 de 27/02/2024. Requerente: Sandra Maria Gomes. CPF: 261.***.***-**. Curso d’água: Afluente do Rio do Peixe. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Onça de Pitangui. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/03/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00151 de 26/03/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 03585 de 28/06/2007. Requerente: Antônio Otaviano de Castro. CPF: 024.***.***-**. Curso d’água: Córrego da Estiva. Município: Luz. Fundamento: Por perda de objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/03/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.